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ANOTACE

HRNČÍŘOVÁ, Alena, Orličtí Schwarzenberkové a jejich úřednictvo mezi léty 1848 a 1948,

diplomová práce, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav

archivnictví a pomocných věd historických, 2013, 84 stran + 28 stran příloh.

Schwarzenbergové, rod pocházející z Dolních Frank, se v českých zemích trvale

usadil roku 1660, kdy Jan Adolf ze Schwarzenbergu koupil panství Třeboň. Rod se na

počátku osmnáctého století rozdělil na dvě linie. Představitelé mladší orlické větve vynikali

jako zkušení hospodáři, lesníci nebo vojevůdci. Všechna schwarzenberská panství byla

spravována podle jednotného schématu a jednotlivá oddělení byla centralisticky orientovaná.

Podstatnou část správního systému tvořili úředníci, kteří představovali uzavřenou společnost.

Předkládaná diplomová práce se opírá o studium archivních pramenů, doplněné

odbornou literaturou. Vlastní text se skládá ze tří celků. Úvodní část podává výčet a

charakteristiku použitých archivních fondů a krátké pojednání o použité literatuře. Druhá část

se člení do jednotlivých kapitol a podkapitol. První kapitola pojednává o historii rodu a vývoji

pozemkového majetku. Třetí a čtvrtá kapitola jsou nejobsáhlejší. První z nich přibližuje

komplikovaný správní systém, druhá představuje patrimoniální úřednictvo včetně jeho

osobního a profesního života. Pátá kapitola je věnována Josefu Bohdaneckému, lesmistru

ředitelství lesů na Orlíku. Do širokého podvědomí se dostal studií o ochraně lesních porostů,

známou pod názvem orlická nebo milimetrová probírka. Závěrečná část obsahuje celkové

zhodnocení postavení, které úřednictvo zaujímalo ve službách schwarzenberského rodu.

ANNOTATION

HRNČÍŘOVÁ, Alena, Orlík´s Schwarzenberg nad their officers between years 1848 a 1948,

diploma work, Faculty of Philosophy, University of South Bohemia, Institute of Archival

Science nad Auxiliary Sciences of History, 2013, 84 pages + 28 pages supplements.

Schwarzenbergs, a noble family coming from Lower Franconia, settled down from

1660 in the end in Czech countries. Jan Adolf Schwarzenberg bought manor Třeboň at that

time. At the beginning of eighteenth century split the family to two anchestries. The

representatives of the younger Orlíks stem were great at forestry. They were also excellent

experienced landlords nad army-leaders. All Schwarcenbergs´ lordships were kept according

to unified regulations nad separate departments were managed by centralized control.

Cardinal part of the administrative agency form the clerkdom. They formed a closed

community.

Submitted dissertation insists on the researches in the archive files completed with

specialized publications. The text is composed of three units. Opening part gives us the

specification nad characteristics of the used archival resorces nad a short used literature

exposition. The second part is divided to the several chapters. The first chapter discuss the

family history nad land effects expansion. The third nad the fourth chapters are the most

comprehensive. The first of them describes the complicated administrative agency, the second

one introduces patrimonial clerkdom including their personal nad professional lives. The fifth

chapter is dedicated to Josef Bohdanecký, the principal forester of the forest management in

Orlík. He came to be known by his forest crop protection project, so called Orlíks or

milimetre thinning. The final part contains the general estimation of the clerkdom place in the

Schwarzenbergs service.
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1. Úvod

Nástup Schwarzenbergů, starobylého rodu pocházejícího z Dolních Frank, je v českých

zemích spojen s Janem Adolfem I. ze Schwarzenbergu (1615-1683). Jím počínaje se začaly

odvíjet další osudy rodu včetně jeho pozdějšího rozdělení na dvě linie.

Přesto, že rodu a jeho úředníkům bylo v minulých letech věnováno několik článků a

studií v časopisech a sbornících,
1
nevzniklo dosud ucelené dílo, které by se této problematice

obsáhleji věnovalo. Cílem této práce proto bude představit schwarzenberské úřednictvo jako

sociální vrstvu. Zároveň se budu snažit na vybraných archivních pramenech a s pomocí

odborné literatury zprostředkovat pohled do jejich profesního i soukromého života včetně

seznámení se správní strukturou, která tvořila jeho důležitou součást.

Převážná část archivních fondů, které jsem v této práci použila, se nachází ve Státním

oblastním archivu v Třeboni. Pouze fond Lesnické a revírnické školy v Písku je uložený v

tamním Státním okresním archivu Písek. Materiály zde obsažené jsou děleny klasickým

způsobem na listiny, knihy a spisy ve fasciklech a kartonech. Ke každému fondu je vyhotoven

archivní inventář v tištěné podobě.

Rodinný archiv Schwarzenbergů (sekundogenitura)
2
mi poskytl údaje o

příslušnících rodu, zřízení svěřenectví a vývoji pozemkového majetku v Čechách. Jsou zde

akta jednotlivých členů rodu počínaje Karlem I. Filipem (1771-1820). Materiál je významný

pro politické dějiny devatenáctého století. Jeho součást tvoří sbírka tištěných a rukopisných

map, převážně vojenského charakteru, dále grafické listy s portréty členů rodu, loveckými

výjevy, ikonografiemi hradů Orlíka a Zvíkova. Ve fondu Schwarzenberská ústřední

1
Jana Machačová, Úředníci v 19. století jako sociální skupina středních vrstev, Slezský sborník 99,

2001, s. 182–190; Jana Vošahlíková, Z moci úřední. Úřady a úředníci za vlády Františka Josefa I.,

Český časopis historický 92, 1994, s. 460-476; Raimund Paleczek, Mezi tradicí a modernizací.

Schwarzenberské úřednictvo 18. a 19. století, in: Zdeněk Bezecný – Martin Gaži – Martin C. Putna

(edd.), Schwarzenberkové v české a středoevropské kulturní historii, České Budějovice 2008, s. 37-46;

Antonín Markus, Rod knížat ze Schwarzenberku. Schwarzenberská ročenka 1935; Petr Mašek, Modrá

krev, Praha 2003, s. 253; Zdeněk Bezecný, Příliš uzavřená společnost. Orličtí Schwarzenbergové a

šlechtická společnost v Čechách v druhé polovině 19. a na počátku 20. století, České Budějovice 2005;

Jiří Záloha, Stručné dějiny rodu knížat ze Schwarzenberku, České Budějovice b.d.; Josef Hanesch,

Karel I. Filip kníže Schwarzenberg polní maršál, České Budějovice 2003.

2
Státní oblastní archiv Třeboň, Rodinný archiv (dále jen RA) Schwarzenbergů (sekundogenitura),

inv.č. 1, sign. XIII A-1.
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kancelář Orlík nad Vltavou
3
jsou obsažena osobní data zaměstnanců, tabely služného,

penzijní fond, které lze použít ke studiu hospodářských, sociálních a kulturních poměrů i

politického pozadí první pozemkové reformy. Fond Velkostatek Orlík nad Vltavou
4
je plný

středověkých listin a písemností vrchnostenských úřadů. Zachovaly se také souvislé řady účtů

a správních knih z počátku 16. století i osobní spisy zaměstnanců. Z informací zde

obsažených lze rekonstruovat vývoj orlicko-zvíkovského panství, pozemkové držby nebo

systém účetnictví používaný na panství. Osobní data zaměstnanců poslouží například ke

studiu sociálního původu úředníka, jeho působení v knížecích službách či k pochopení

pracovních podmínek. Vývoj lesního hospodaření všech velkostatků schwarzenberské

sekundogenitury, záležitosti týkající se lesních zaměstnanců jako byla různá nařízení,

cirkuláře, zápisy z porad, zařazení do hodnostních a platových tříd, mzdové boje lesních

dělníků za první republiky je obsaženo ve fondu Ředitelství lesů Orlík nad Vltavou.
5

Fond Schwarzenberská účetní revize Orlík nad Vltavou
6
je významný pro studium

hospodářské tématiky, neboť revize kromě revidování účtů sledovala také efektivnost

hospodaření. Vyhotovovala bilanční výkazy majetku, nařízení, rezoluce majitele, reskripty a

z nich pořízené výtahy a oběžníky pro zaměstnance. Přehledné srovnávací údaje jsou

využitelné pro delší časová období. Jeho součástí jsou různá nařízení, rezoluce majitele

panství, reskripty a z nich pořízené výtahy a oběžníky pro zaměstnance. Součást správní

struktury tvořil také archiv. V důsledku likvidace schwarzenberského majetku v roce 1950 byl

archiv 1. ledna 1951 začleněn do sítě oblastních zemědělských archivů pod vedením

Ústředního zemědělsko-lesnického archivu v Praze. O rok později byl přejmenován na

zemědělsko-lesnický archiv.
7

[…]


pivovary, cihelny atd.

Avšak tento složitý správní systém by nemohl fungovat bez schopných úředníků. To,

že se z obyčejného člověka stal zaměstnancem knížete a součástí jeho velké rodiny, chápal

budoucí pracovník jako čest. Úředníci byli považováni za členy velkého knížecího domu.

Mezi nimi a knížetem panoval téměř otcovský vztah založený na důvěře. Zaměstnanci se

k němu obraceli o pomoc. On od nich na oplátku požadoval striktní dodržování předpisů,

pracovní kázeň, trestní a morální bezúhonnost, loajalitu a bezchybné vystupování na

veřejnosti. Tento požadavek se týkal veškerého knížecího personálu.

Mezi prostými zaměstnanci a úředníky vždy panovaly rozdíly. Nejvíce se projevovaly

ve výši platu, příplatcích a nárocích, které na ně kladli nadřízení. Prostým zaměstnancům bylo
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při menších pochybeních odpuštěno, ale úředníkům ne. Úředník byl pod neustálou kontrolou

nadřízených. Musel svou práci vykonávat svědomitě, mít v pořádku doklady. V případě, že se

dopustil zpronevěry, krádeže či pokusu o zfalšování dokladů, byl bezpodmínečně propuštěn.

Pracovník mohl být okamžitě přeložen na jiné místo, pokud svým chováním poškodil dobré

mravy. Jednalo se například o urážku na cti či poškození dobrého jména. Všichni zaměstnanci

povinně nosili služební oděv, podle něhož bylo možné identifikovat jejich postavení v rámci

služební hierarchie.

Jak již bylo dříve zmíněno, Schwarzenbergové si vůči svým zaměstnancům vytvořili

téměř otcovské pouto. Vybudovali sociální institut, jehož jádrem byl penzijní a invalidní fond.

Dále zaměstnancům vypláceli různé příspěvky a příplatky.

Postavení úředníka bylo určováno jeho zařazením na zcela konkrétně definované

služební místo, kterému byla příslušná pracovní náplň a z ní vyplývající kompetence a

finanční ohodnocení. Úřednictvo bylo rozděleno do hodnostních tříd, od nich se odvíjelo

zákonné i společenské postavení ve veřejném životě. Zaměstnanci ve schwarzenberských

službách se museli na vedoucí pozici propracovat od asistenta. Kníže chtěl, aby úředník

dosáhl vyššího postavení vlastní pílí a svědomitou prací.

Za výraz osobních názorů jednotlivce a jeho ztotožnění se s veřejně proklamovanými

názory spoluobčanů byla považována aktivní účast v nejrůznějších spolcích. Být členem

spolku bylo obecně považováno za obvyklé, v určitých souvislostech dokonce žádoucí.

Na úřednictvo byl pohlíženo jako na specifickou část obyvatelstva, platila pro ně poněkud

přísnější pravidla než pro jejich spoluobčany.

Úředník se stal jedním ze symbolů 19. století. Proměňoval se zároveň s dobou, která

na něj kladla stále vyšší nároky a zároveň dovolovala stále zvyšovat počet těch, kdo se mezi

úředníky směli počítat. Pokud budeme úřednictvo posuzovat z hlediska pravomocí a

kompetencí, nalezneme je mezi místními elitami.

Úředníkův osobní život se skládal z každodenní rutiny. Nejvíce času trávil v práci.

Založení vlastní rodiny bylo pro úředníka komplikované. Musel si vyžádat povolení k sňatku

od knížete. Svatba byla povolena, pokud měl žadatel zajištěno jisté postavení a takový příjem,

aby byl schopný uživit rodinu. Pro začínající asistenty a adjunkty bylo ženění prakticky až do

dovršení třicátého roku nemožné.

Úředník na přelomu 18. a 19. století a snad do konce 19. století byl považován za

pána, který nepracoval manuálně, byl osvobozen od vojenské služby, měl vzdělání, chodil

vždy upravený, patřil proto mezi honoraci.
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 Přesto, že Schwarzenberkům a jejich úředníkům bylo v minulých letech věnováno

několik článků a studií v časopisech a sbornících, dosud nevzniklo ucelené dílo, které by se

této problematice obsáhleji věnovalo. Cílem této práce proto bylo představit vrchnostenské

úřednictvo jako sociální vrstvu, na kterou bylo nahlíženo jako na pány. Snažila jsem se na

vybraných archivních pramenech a s pomocí odborné literatury zprostředkovat pohled do

profesního a soukromého života úředníka, popsat centralisticky orientovaný správní systém

spravovaný podle jednotného schématu a založený na vztahu pán a zaměstnanec. Na příkladu

lesnické rodiny Bohdaneckých, reprezentované osobou orlického lesmistra Josefa

Bohdaneckého, jsem chtěla ukázat rodinné propojení mezi úředníky, jejich kariérní postup a

zároveň přiblížit osobní život jednoho z nich.

Diplomová práce se pokusila popsat místo, které zastával vrchnostenský úředník ve

správní struktuře orlických Schwarzenbergů mezi polovinou 19. a 20. století. Postavení

úředníka procházelo změnami a záleželo na jeho vědomostech a schopnostech, zda si dokázal

získanou pozici udržet.

Předkládaná práce pouze nastínila další možnosti studia. Na základě písemností

schwarzenberských centrálních úřadů by bylo možné podrobněji zkoumat politické dějiny

19. a 20. století, podíl šlechty na formování dobové společnosti, hospodářské, sociální a

kulturní poměry, rekonstruovat vývoj orlicko-zvíkovského panství včetně pozemkové držby.

Bylo by také možné zaměřit svou pozornost na ostatní knížecí zaměstnance, jako byli prostí

dělníci, a porovnat, v čem se jejich pracovní náplň a životní styl lišil od úředníků. Získané

poznatky lze podrobit srovnání s výsledky získanými při studiu starší rodové větve

Schwarzenbergů.
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