Alena Hrnčířová, Orličtí Schwarzenberkové a jejich úřednictvo mezi léty 1848 a 1948, diplomová práce, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2013.

Posudek oponenta práce

Téma, které si Alena Hrnčířová zvolila pro svou diplomovou práci, odpovídá trendu bádání o šlechtě v devatenáctém století v současné německé historiografii. Navázat mohla na práci Raimunda Paleczka *Die Modernisierung des Grossgrundbesitzes des Fürsten Johann Adolf II. zu Schwarzenberg. Beispiel einer deutsch-tschechischen Symbiose im Neoabsolutismus 1848-1860*. Její pozornosti doporučuji také knihu Tatjany Tönsmejerové *Adelige Moderne. Großgrundbesitz und ländliche Gesellschaft in England und Böhmen 1848–1918*, která vznikla na základě materiálu z provenience orlických Schwarzenbergů. Podkladem pro diplomovou práci Aleny Hrnčířové se staly nevydané prameny z fondů schwarzenberské sekundogenitury uložené ve Státním oblastním archivu v Třeboni. Za chybu považuji opomenutí vydaných schwarzenberských schematismů, které jsou snadno dostupné a umožnily by diplomantce snazší orientaci ve struktuře správy schwarzenberských velkostatků.

Diplomová práce má logickou strukturu. Nejprve se autorka stručně věnovala na základě literatury, mezi níž postrádám práci Karla Schwarzenberga *Geschichte des reichsständischen Hauses Schwarzenberg, dějinám rodu*. Ryze kompilativní charakter má i následující část s názvem *Správní struktura na schwarzenberských panstvích*. Její text vychází především z úvodů k inventářům fondů ústřední správy orlického druhorozenectví a jejich velkostatků. Vlastní archivní výzkum Alena Hrnčířová zúročila ve čtvrté kapitole, v níž se zabývá sociálním postavením, hmotným zabezpečením, vzděláním a služebními povinnostmi schwarzenberských úředníků. Poněkud neústrojně jsou do této kapitoly vřazeny biogramy některých z nich. Vlastní kapitolu by zasloužilo i působení rodiny Bohdaneckých ve šlechtických službách.

Celkově působí diplomová práce poněkud nevyzrálým dojmem, což se neodráží jen v jejím obsahu, ale i ve formální stránce. Výhrady mám k příliš úspornému poznámkovému aparátu, ale také k množství gramatických chyb. Přesto práci vzhledem k prokázané schopnosti pracovat s původním archivním materiálem hodnotím ještě známkou velmi dobře.

Mgr. Zdeněk Bezečný Ph.D.